para a composição das receitas, juntamente com os ganhos de aplicações financeiras. 

Contribuições Associados…………………………………..R$ 195.451,04 

Termo Colaboração PMC/Assistencia……………………R$ 176.207,60  

Total Receitas…………………………………………R$ 371.658,64 

As receitas totalizaram um montante de R$ 371.658,64 (trezentos e setenta e um mil, seiscentos e 
cinquenta e oito reais e sessenta e quatro centavos). 

Despesas 

As despesas do INBRADE em 2024 estão relacionadas às atividades operacionais da entidade, 

totalizando R$ 353.768,44. Os recursos foram aplicados para cobrir custos com serviços de 
terceiros, material de expediente, dispêndios com alimentação, honorários contábeis, viagens,

[...]

Viagens……………………………………………………….R$ 10.645,93 

Cartório………………………………………………………R$ 719,92  

Taxas Diversas……………………………………………..R$ 21.364,00  

IOF - Despesas Bancarias……………………………….R$ 30,00  

Total Despesas…………………………………………R$ 353.768,44 

As despesas totalizaram um montante de R$ 353.768,44 (trezentos e cinquenta e três mil, 

setecentos e sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos). 

Considerações Finais 

Foi constatado um resultado líquido do exercício de R$ 20.590,00 (vinte mil, quinhentos e 
noventa reais). As receitas de 2024 superaram as despesas, principalmente em razão dos recursos 

captados através de contribuições de associados e do termo de colaboração, que foram 
fundamentais para a manutenção das atividades do instituto. Os recursos da entidade foram